
Pielikums Nr.3 

APSPRIEŠANAI APVIENOTAJĀS IECIRKŅU SAPULCĒS 2024.g. februāris – aprīlis.  

Priekšlikumi Nr. 22.1.-22.4., apstiprināts BTK 06.02.2024. e-sēdē  

 

 

LELB Satversmes grozījumu priekšlikumi 29. Sinodei par Nodaļas izveidošanu 

LELB sastāvā 
 

Anotācija (pamatojums): 

 

Lai rūpētos par Baznīcas vienotību, veicinātu Evaņģēlija sludināšanu un veiktu misijas darbu ir 

nepieciešams radīt priekšnosacījumus un minimālo regulējumu, lai LELB sastāvā varētu 

izveidot īpašu nodaļu – organizatoriskās struktūras vienību, ar atsevišķu pārvaldes kārtību un 

pārvaldes institūciju. 

Šie Satversmes grozījumi dotu iespēju savu atsevišķu nodaļu izveidot diasporas LELB luterāņu 

draudzēm vai autonomām luterāņu draudzēm, ja tās izrādītu iniciatīvu un vēlēšanos veidot, 

izkopt un uzturēt luterisko identitāti patstāvīgi LELB nodaļas sastāvā atbilstoši LELB 

Satversmes preambulā noteiktajai mācībai. 

Satversmes grozījumi paredz, ka nodaļai tiek noteikta autonomija, kas ietver to, ka tai ir 

nodrošinātas tiesības veidot un saglabāt savu identitāti, valodu, kultūrautonomiju, sakaru 

uzturēšanu ar citām baznīcām un ar tām saistītajām organizācijām un ticības mācības brīvība 

atbilstoši LELB Satversmes preambulā noteiktajai mācībai. 

Nodaļai var būt juridiskās personas statuss, ja par to lēmumu ir pieņēmusi nodaļas augstākās 

pārvaldes institūcija.   

Plašāku normatīvo regulējumu, kas būtu saistoši LELB nodaļām, var iekļaut Virsvaldes 

noteikumus (skat. Grozījumus Pārejas noteikumos). 

Paredzētie Satversmes grozījumi mazinātu spriedzi attiecībās starp dažāda novirziena 

luteriskajām draudzēm Latvijā un ārpus Latvijas, dotu iespēju izlīgt mantiskos strīdos un 

sniegtu pozitīvu liecību par Baznīcu un kristīgajām vērtībām sabiedrības daļai, kas nav 

piederīga Baznīcai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.3 

APSPRIEŠANAI APVIENOTAJĀS IECIRKŅU SAPULCĒS 2024.g. februāris – aprīlis.  

Priekšlikumi Nr. 22.1.-22.4., apstiprināts BTK 06.02.2024. e-sēdē  

 

 

 

 

Priekšlikums Nr. 22.1. 

Papildināt Satversmi ar 7. nodaļu ar nosaukumu “Nodaļas” šādā redakcijā:  

 

“7. nodaļa 

 

 NODAĻAS 

 

 

174. Lai rūpētos par Baznīcas vienotību, veicinātu Evaņģēlija sludināšanu un veiktu misijas 

darbu, pēc Bīskapu kolēģijas ierosinājuma un LELB Sinodes lēmuma, LELB sastāvā var 

izveidot nodaļu – organizatoriskās struktūras vienību, ar atsevišķu pārvaldes kārtību un 

pārvaldes institūciju, kas darbojas atbilstoši LELB Satversmes 7.nodaļas noteikumiem.  

 

175.Nodaļu nevar izveidot un tajā nevar iestāties draudzes, kas šo Satversmes grozījumu 

pieņemšanas brīdī Latvijas teritorijā jau ir LELB sastāvā, izņemot divas draudzes, kas 

LELB sastāvā iestājas Vācu nodaļas izveidošanai.  

 

176.Nodaļai tiek noteikta autonomija, kas ietver to, ka tai ir nodrošinātas tiesības veidot un 

saglabāt savu identitāti, valodu, kultūrautonomiju, sakaru uzturēšanu ar citām baznīcām 

un ar tām saistītajām organizācijām un ticības mācības brīvība atbilstoši LELB 

Satversmes preambulā noteiktajai mācībai. 

 

177.Nodaļas Satversmē ir iekļauta LELB preambula un LELB Satversmes 7. nodaļa 

“Nodaļas”. Tai ir saistoši arī LELB Satversmes 129. panta 2. piezīmes nosacījumi, LELB 

Satversmes 7. nodaļa un Virsvaldes noteikumi “Par nodaļām LELB sastāvā”. Citi LELB 

noteikumi ir saistoši nodaļai tiktāl, ciktāl tas tieši paredzēts nodaļas Satversmē. 

 

178.Nodaļas Satversmes ievadu – LELB Satversmes preambulu un LELB Satversmes 7. 

nodaļu “Nodaļas” var grozīt tikai ar LELB, iepriekš saskaņojot grozījumus ar visu nodaļu 

augstākās pārvaldes institūcijām. 

 

179.Nodaļa, tās draudzes un iestādes atzīst LELB arhibīskapu kā vienotības amatu.  

 

180.Draudzes nekustamais īpašums un cita manta pēc draudzes likvidācijas pāriet LELB 

īpašumā, ja pirms nodaļas izveidošanas šī draudze ir atjaunojusi īpašuma tiesības uz 

vēsturiskajiem īpašumiem vai ieguvusi īpašumā nekustamo īpašumu vai kustamo mantu 

kā LELB sastāvā esoša draudze.  Šis nosacījums attiecas arī uz gadījumu, ja draudze 

pārstāj darboties nodaļas un LELB sastāvā. 

 

181.Nodaļā netiek uzņemtas LELB draudzes un citas latviešu luterāņu draudzes bez 

saskaņošanas ar LELB Kapitulu. Iesniedzot reģistra iestādei pieteikumu  par nodaļas 

sastāvā esošās draudzes reorganizāciju, izslēgšanu vai izstāšanos no nodaļas kā arī 

izmaiņām nodaļas draudzes nolikumā, tam ir jāpievieno nodaļas vadības iesniegums, kas 

apliecina, ka attiecīgās darbības atbilst nodaļas Satversmei.  

 

182.Nodaļas darbību LELB sastāvā var izbeigt pamatojoties uz LELB Sinodes vai nodaļas 

augstākās pārvaldes institūcijas lēmumu.” 



Pielikums Nr.3 

APSPRIEŠANAI APVIENOTAJĀS IECIRKŅU SAPULCĒS 2024.g. februāris – aprīlis.  

Priekšlikumi Nr. 22.1.-22.4., apstiprināts BTK 06.02.2024. e-sēdē  

 

 

 

Priekšlikums Nr. 22.2. 

2. Papildināt Satversmes 1.pantu ar 132)  apakšpunktu šādā redakcijā:  

 

“132) nodaļa – organizatoriskās struktūras vienība, ar atsevišķu pārvaldes kārtību un pārvaldes 

institūciju, kas izveidota un darbojas atbilstoši LELB Satversmes 7.nodaļas noteikumiem. 

 

Priekšlikums Nr. 22.3. 

 

3. Papildināt Satversmes 129.pantu ar Piezīmi Nr.2  šādā redakcijā:  

 

“2. Piezīme. Jaunas Satversmes pieņemšana vai grozījumu izdarīšana esošajā Satversmē ir 

iespējama vienīgi, saglabājot nodaļas, tās draudžu un iestāžu  institucionālo un finansiālo 

patstāvību un neatkarību atbilstoši Satversmes 7. nodaļas noteikumiem. Pieņemot jaunu 

Satversmi vai tās grozījumus, tās noteikumi, kuri skar nodaļu darbību, jāsaskaņo ar visu nodaļu 

augstākās pārvaldes institūcijām. Ja jaunā Satversme šajās daļās pieņemta bez nodaļu augstāko 

pārvaldes institūciju akcepta, attiecībā uz nodaļām, tās draudzēm un iestādēm spēku saglabā 

esošā Satversmes redakcijā, kāda bija spēkā pirms jaunās Satversmes pieņemšanas vai attiecīgo 

grozījumu izdarīšanas.” 

 

3. Veikt labojumus Satversmes 129.pantā, papildinot Piezīmi ar Nr.1” 

 

Priekšlikums Nr. 22.4. 

 

4. Papildināt Satversmes Pārejas noteikumus ar 5.punktu šādā redakcijā: 

 

“Pamatojoties uz Satversmes 177. pantu līdz nākamajai kārtējai Sinodei Virsvalde pieņem 

noteikumus “Par nodaļām LELB sastāvā”. 

 

 


